
   

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 
 DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 

 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE 

 

 

N. 12/P/2025 

 

 

 

 

OGGETTO:   
 
 

AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E 
SORVEGLIANZA SANITARIA 
CIG: B8F20D16F4 
IMPORTO: € 2.100,00 + IVA DI LEGGE 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera Presidenziale n. 12/p/2025 del 10.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

L’anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 10 (dieci) del mese di novembre, presso la sede 

operativa dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia, in 

Pordenone (PN) alla Via Matteotti nr 12, il Presidente Valter Colussi, con l’assistenza del Segretario, 

ing. Massimiliano Zanet, ha adottato la seguente delibera: 

 

N. 12/P/2025 – OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E 
SORVEGLIANZA SANITARIA 
CIG: B8F20D16F4 
IMPORTO: € 2.100,00 + IVA DI LEGGE 

                  
 

IL PRESIDENTE 
 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita l’Associazione dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è di conseguire 
economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei Consorzi aderenti e la soppressione 
degli analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 
ATTESO che il D.Lgs. 81/2008 detta norme riguardanti il miglioramento della sicurezza della 

salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e che la sorveglianza sanitaria obbligatoria deve essere 
effettuata da un medico competente in possesso dei titoli previsti dall’art. 38 1° comma del decreto 
su citato; 

 
CONSIDERATO che occorre formalizzare l’incarico professionale per il servizio di medico 

competente e sorveglianza sanitaria per conto dell’Associazione Consorzi di Bonifica, tenuto conto 
del periodo 01.02.2025-31.12.2027, attualmente svolto dalla ditta ME.LA SERVIZI SRL – Via 
Nazionale 130/C – 33010 Tavagnacco (UD); 

 
CONSIDERATO che la ditta ME.LA SERVIZI SRL – Via Nazionale 130/C – 33010 

Tavagnacco (UD), con nota assunta al protocollo al n. 13/233 in data 03.11.2025, ha comunicato la 
sua disponibilità a proseguire l’incarico di medico competente per l’Associazione Consorzi di 
Bonifica, così come previsto dagli artt. 25, 35, 38, 39, 40, 41 e 176 del D.Lgs. 81/2008 ed, a tal fine, 
ha formulato il proprio tariffario preventivo di spesa per lo svolgimento delle seguenti attività: 

- sorveglianza sanitaria (art. 41 D.Lgs. 81/2008); 
- adempimenti previsti dal Decreto 27.4.2004 e succ. in tema di denunce obbligatorie delle 

malattie professionali; 
- consulenza al Datore di Lavoro in materia di medicina del Lavoro e supporto medico legale 

nell’ipotesi di contenzioso con gli enti preposti (Azienda Sanitaria, INAIL, Procura della 
Repubblica); 

- informazione ai lavoratori ed al datore di lavoro sul significato e sui risultati della sorveglianza 
sanitaria (art. 25 comma 1g,h,i D.Lgs. 81/2008); 

- collaborazione con il Datore di Lavoro e con il Servizio di Prevenzione e Protezione, alla 
predisposizione e all’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-
fisica dei lavoratori (art. 25 comma 1a D.Lgs. 81/2008); 

- collaborazione con il Datore di Lavoro alla predisposizione del servizio di pronto soccorso di 
cui all’art. 45 del D.Lgs. 81/2008; 

- visita periodica agli ambienti di lavoro (art. 25 comma 11); 
- partecipazione alla riunione periodica di prevenzione e protezione dai rischi (art. 35); 

 



Delibera Presidenziale n. 12/p/2025 del 10.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), che per 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 consente l’affidamento diretto e 
richiamato l’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, comma 6 del medesimo; 

 
CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, nonché dei requisiti minimi di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali (necessari per lo svolgimento 
dell’affidamento in oggetto); 

 
RITENUTO di affidare alla ditta ME.LA SERVIZI S.R.L, di seguito ditta contraente, l’incarico 

per il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria per il periodo 01.02.2025-31.12.2027 
nominando nella funzione di medico competente per l’assolvimento dei compiti previsti dal D.Lgs. 
81/2008 la dr.ssa Antonia Fanzutto; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e dall’art. 
28 del Codice; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione, 

consulenza e professionali previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 e dalla deliberazione ANAC n. 
1134 dd. 08.11.2017 riguardanti il curriculum vitae;  

 
RICORDATO che Ditta contraente è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio e che 
qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di pagamento previsti dalla 
suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 
della L. n. 136/2010; 

 
RAVVISATA l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

vista la necessità di regolarizzare la posizione per il periodo 01.02.2025-31.12.2027 e per poter 
calendarizzare le prossime visite mediche; 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 5 comma 2 e 8 - 2° comma lett. f) dello Statuto; 
 
con i poteri del Consiglio dell’Associazione; 
 

DELIBERA 
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare ed autorizzare la spesa per il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria 

per il periodo 01.02.2025 – 31.12.2027, dando atto dei seguenti elementi essenziali: 
 natura del contratto: servizi; 
 stipula del contratto: mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice; 
 affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice; 

 



Delibera Presidenziale n. 12/p/2025 del 10.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

– di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alla Ditta ME.LA SERVIZI S.R.L. - Via 
Nazionale 130/C - 33010 Tavagnacco (UD) - C.F./P.I. 03053450304, l’incarico per la 
prestazione di cui in argomento e per l’importo massimo complessivo stimato di € 2.100,00 
(duemilacento/00) oltre ad IVA di legge; 

 
– di nominare nella funzione di medico competente per l’assolvimento dei compiti previsti dal 

D. Lgs. 81/2008 la dr.ssa Antonia Fanzutto; 
 

- di imputare la spesa presuntiva di € 2.562,00 (duemilacinquecentosessantadue/00), 
comprensivo di IVA, ai seguenti conti di contabilità generale del bilancio 2025, 2026 e 2027 
e comunque nel rispetto del principio della competenza: 

 
Anno Codice Descrizione Importo 

Ivato 
2025 310740 incarichi e consulenze professionali € 805,20 
2026 310740 incarichi e consulenze professionali € 878,40 
2027 310740 incarichi e consulenze professionali € 878,40  

 
e, per l’imputazione alla contabilità analitica, al seguente centro di costo: 
 

Anno Codice Descrizione Importo Ivato 
2025 00000 Intero Consorzio € 805,20 
2026 00000 Intero Consorzio € 878,40 
2027 00000 Intero Consorzio € 878,40  

 
- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Generale ing. 

Massimiliano Zanet;  
 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013 e all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

 
- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 

tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 
 

- di provvedere ad ogni atto inerente e conseguente l’attuazione del presente provvedimento; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto 
per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 
- di precisare che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica 
della regione Friuli Venezia Giulia disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito internet istituzionale dell’Associazione (www.assoconsorzibonificafvg.it); 

 
- di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio dell’Associazione nella sua 

riunione immediatamente successiva. 
 
 
 
 
 



Delibera Presidenziale n. 12/p/2025 del 10.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

Il presente atto si rilascia per usi amministrativi 

 

Pordenone, addì  10.11.2025 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Massimiliano Zanet Valter Colussi 

(firmato digitalmente) 
 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 22 L.R. n° 28/2002) 

 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal 10.11.2025 al __________________ ed avverso alla stessa non sono stati 

prodotti reclami o denunce. 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal __________________ al __________________ ed avverso alla stessa 

sono stati prodotti i seguenti reclami o denunce: 

Prot. d’arrivo  Data  Ricorrente 

  
 

  

     

     
 

Udine, addì IL SEGRETARIO 
 Massimiliano Zanet 
 (firmato digitalmente) 

 
 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 
(Art. 23 L.R. n°28/2002) 

Deliberazione trasmessa alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità con lettera Prot. n. ……....….. in data ………………….…… ai sensi dell’: 

 Art. 23 comma 1 lettera a) L.R. 28/2002: bilancio di esercizio; 
 Art. 23 comma 1 lettera b) L.R. 28/2002: bilancio di previsione; 

 Art. 23 comma 1 lettera c) L.R. 28/2002: piano dei conti di cui all’articolo 3 bis, comma 2; 
 Art. 23 comma 1 lettera d) L.R. 28/2002: Statuto consortile; 
 Art. 23 comma 1 lettera e) L.R. 28/2002: provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne. 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ……………………………………………: 

 Per quanto stabilito dall’art. 22, comma 4 L.R. n° 28/2002: immediata esecutività; 

 Per avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 22, comma 2 L.R. n° 28/2002; 

 Per decorrenza dei termini previsti dall’art.23, comma 2; 

 Per approvazione della Giunta Regionale con provvedimento n° ………………….. del …………………………………; 

La presente delibera è stata annullata dalla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche con nota pervenuta al Consorzio 

Prot. n. ………………del ………………………………… 

Udine, addì  IL SEGRETARIO 
 Massimiliano Zanet 
 (firmato digitalmente) 


